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[Bernhard Baunsgaard.] 
månedlig, eller om det er andres penge, man 
ikke indbetaler, f. eks. når det gælder inde- 
holdt A-skat, finder vi rimelig. 

Det kan ikke siges at være urimeligt, at 
der løber rentes renter på. Det synes jeg 
ikke. Hvis det trækker ud over mere end 
en måned, så er det rimeligt, at man også 
over for det offentlige kommer til at betale 
renter af det beløb. 

Vi giver altså tilslutning til forslaget og 
glæder os over, at det er lykkedes at fast- 
holde for så stort et område, at vi ikke ville 
have fradragsret for disse renter. Jeg skal 
lade være at komme med megen begrundelse 
for det og kun sige, at fradragsretten jo kun 
er til gavn for de helt store indtægter. 

Stetter (KF): 
Bemærkningerne til dette lovforslag be- 

kræfter vor opfattelse, nemlig at forligsaf- 
talen af 19. december 1975 ikke duede, fordi 
en skelnen mellem renter i henstandssager 
og andre sager, f. eks. efterbetalingssager, 
kun kan gennemføres med allerstørste be- 
svær og under store omkostninger. 

Bemærkningerne fortæller også, at der er 
tale om meget store morarentebeløb. Mini- 
steren skønner, at morarentebeløbene for de 
skattepligtige årligt vil beløbe sig. til ca. 
164 mill. kr. og ca. 57 mill. kr. for de inde- 
holdelsespligtige. Der er med andre ord tale 
om mange sager, formentlig, og store beløb, 
og de skal stort set alle ikke længere være 
fradragsberettigede. Mange, mange skatte- 
ydere vil få et chok, når dette forhold går op 
for dem. Det viser sig gang på gang, at folk 
ikke kan følge med i, hvad der foregår her- 
inde. De opdager først ændringerne, når de 
sidder og skal udfylde deres selvangivelse. 

Nu kommer ministeren så og foreslår, at 
morårentesatsen skal sættes ned fra den nu- 
værende 1 pct. til 5/8 pct. Men alligevel bli- 
ver det jo en meget høj effektiv forrentning, 
når der ikke længere er nogen fradragsret. 
Vi vil imidlertid stemme for denne ned- 
sættelse, men vor støtte kan altså ikke tages 
til indtægt for, at vi nu går ind for at op- 
hæve fradragsretten. Vi fastholder vort for- 
slag om, at renteudgifter i henstands- og 
efterbetalingssager skal være fradragsberet- 
tigede. Vi skal i hvert fald meget langt ned 
med morarentesatsen, før vi opgiver dette 
princip. 

Ebba Strange (SF): 
Ministeren for skatter- og afgifter gør jo 

selv i bemærkningerne til lovforslaget op- 
mærksom på, at. dette forslag er resultatet 
af et forlig, og det har vi jo fået bekræftet 
nogle gange her i dag. Socialistisk folkepar- 
ti er ikke med i det forlig, og det har nok 
sin gode grund, og vi har heller ikke tænkt os 
at støtte lovforslaget, sådan som det ligger 
her. På mig virker det lidt kinesisk, at når 
man har svært ved at få sin skat ind, så ned- 
sætter man strafrenten. Så må vi jo håbe for 
dem, der har indgået forliget, at det lykkes 
bedre for dem. Det kunne jo godt være, at 
det var andre ting, der skulle til. 

På den anden side er det jo meget lidt, vi 
har at sige, for der ligger jo et klart flertal 
bag dette lovforslag, og det vil jo så blive 
vedtaget bag om ryggen på os andre med 
det flertal, der på forhånd er sikret. 

Jeg kan ikke lade være med at undre mig 
over, at det jo ikke er det første lovforslag, 
vi behandler i dag, hvor det i hvert fald er 
min opfattelse, at her har socialdemokratiet 
altså ladet sig binde af de borgerlige partier. 
Jeg får jo ikke noget svar fra ministeren på, 
i hvor høj grad han har sit hjerte med i det 
her. Det har jeg spurgt ham om ved en tid- 
ligere lejlighed, og det kan jeg heller ikke 
forlange at få. Jeg oplever det i hvert fald 
som en af de mange bindinger, socialdemo- 
kratiet er sprunget på i den sidste tid i kraft 
af det septemberforlig, de har indgået. Vi skal 
ikke deltage i det, men kan jo altså heller 
ikke forhindre, at det bliver vedtaget. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Som allerede nævnt er det jo en forligs- 

aftale, vi har her, som kristeligt folkeparti 
er med i, og vi ser med glæde, at det lykke- 
des os at være med til at lempe den rente- 
byrde, som har været lagt på, en hel del men- 
nesker, især de erhvervsdrivende. 

Med de gode forbindelser, vi har til cen- 
trum-demokraterne, skal jeg hermed med- 
dele, at centrum-demokraterne og kristeligt 
folkeparti er positivt stemt over for forsla- 
get. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen )\ 
Jeg skal også her takke for en meget ven- 

lig modtagelse af forslaget. Jeg skal kun 
gøre to bemærkninger derudover. 


